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  OBJETIVOS  

 

  

Aprofundar os conceitos de modelagem estatística propiciando uma visão mais ampla da teoria de Modelos 

Lineares. 

 

 
  EMENTA  

 

  

 

Família exponencial de distribuições e modelos lineares generalizados. Componentes de um modelo linear 

generalizado. Inferência para o modelo linear generalizado. Medidas de ajuste. Técnicas de diagnostico. 

Modelagem para variáveis binárias, de contagem, e outras. 

 

 
  PROGRAMA  

 

  

1. Família exponencial uniparamétrica 

1.1. Funções geradoras de momentos e de cumulantes 

1.2. Estatística suficiente 

1.3. Propriedades estatísticas 

2. Modelos lineares generalizados 

2.1. Introdução 

2.2. Definição 

2.3. Estimação 

2.4. Funções de ligação 

3. Métodos de inferência 

3.1. A função escore 

3.2. A distribuição do estimador de máxima verossimilhança 

3.3. Testes de hipóteses 

4. Técnicas de verificação do modelo 
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7. Técnicas de diagnósticos 

Regressão de Poisson 6.1. 

6. Modelos log-lineares 

Modelo logístico 
Modelo Probit e complementar log-log 

Estimação de doses letais 

Comparação de modelos 

Potência relativa 

5.1. 
5.2. 

5.3. 

5.4. 

5.5. 

5. Modelos binomiais 

Teste de ajustamento do modelo 

A função desvio 

Teste com a função desvio 

Estimação do parâmetro de dispersão 

Seleção de covariáveis 

Seleção da função de ligação 

Análise de resíduos 

Diagnósticos 

4.1. 
4.2. 

4.3. 

4.4. 
4.5. 

4.6. 

4.7. 

4.8. 
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